
  

 

 

ประกาศสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 4 

เร่ือง ข้ันตอน วิธีการประชุมเพ่ือคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่น  

ในเขตลุมน้ำภาคใตฝงตะวนัตก ของจังหวัดภูเกต็ 

------------------------------------------------ 

 ตามกฎกระทรวงการไดมาซึ่งกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่น กรรมการลุมน้ำ

ผูแทนองคกรผูใชน้ำ และกรรมการลุมน้ำผูทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการลุมน้ำ พ.ศ. 2564  และที่แกไข

เพิ่มเติม กำหนดใหกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่นมาจากการคัดเลือกกันเองของผูบริหาร

องคกรปกครองสวนทองถิ่นในเขตลุมน้ำนั้น จังหวัดละหนึ่งคน โดยจัดใหมีการประชุมผูบริหารองคกรปกครอง        

สวนทองถิ่นทุกแหงเทาที่มีอยูในจังหวัด แลวแบงกลุมตามเขตลุมน้ำเพื่อคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกร

ปกครองสวนทองถิ่นในแตละเขตลุมน้ำของจังหวัดนั้น โดยวิธีการลงคะแนนลับ และสำนักงานทรัพยากรน้ำ

แหงชาติภาค 4 ไดกำหนดใหดำเนินการคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ในเขตลุมน้ำ

ภาคใตฝงตะวันตก ของจังหวัดภูเก็ต ในวันศุกรท่ี 11 กุมภาพันธ 2565  นั้น 

 อาศัยอำนาจตามขอ 3 และขอ 6  แหงกฎกระทรวงการไดมาซึ่งกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกร

ปกครองสวนทองถิ่น กรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ และกรรมการลุมน้ำผูทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการ

ลุมน้ำ พ.ศ. 2564 และท่ีแกไขเพิ่มเติม จึงประกาศขั้นตอน วิธีการประชุมคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทน

องคกรปกครองสวนทองถิ่น ในเขตลุมน้ำภาคใตฝงตะวันตก ของจังหวัดภูเก็ต ใหเปนไปตามขั้นตอน วิธีการท่ี

แนบทายประกาศนี ้

                   ประกาศ  ณ วันท่ี  17   เดือน   มกราคม   พ.ศ.  ๒๕64 
    
 
 

                                       
                                                                     (นายไพฑูรย  เกงการชาง) 
                                                   ผูอำนวยการสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ข้ันตอน วิธีการประชุมเพ่ือคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่น  

ในเขตลุมน้ำภาคใตฝงตะวนัตก ของจังหวัดภูเกต็ 
แนบทายประกาศสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 4 ประกาศ ณ วันท่ี 17 มกราคม 2565 

1. เชิญประชุมผูบริหารองคกรปกครองสวนทองถิ่นทุกคนในจังหวัด ซึ่งจะมีหนังสือเชิญลวงหนา 
ไมนอยกวา 15 วัน โดยระบุใหผูบริหาร อปท. ตองเขารวมประชุมดวยตนเอง  ไมสามารถมอบหมายผูแทนได และ
ตองแจงความประสงควาจะเขารับการคัดเลือกในลุมน้ำใดเพียงลุมน้ำเดียว หรือหลายลุมน้ำที่อยูในเขตปกครอง
ของ อปท.นั้น และใหสงกลับมาภายในวันท่ี 4 กุมภาพันธ 2565 เวลา 16.30 น.  เพื่อรวบรวมรายชื่อผูบริหาร
องคกรปกครองสวนทองถิ่นที่มีความประสงคจะเขารวมประชุมและเขารวมการคัดเลือก ทั้งนี้ หากสงใบตอบรับ 
และใบแจงความประสงคเกินกำหนดเวลา ขอสงวนสิทธิ์ในการเพ่ิมเติมรายชื่อภายหลัง 

2. ประชุมชี้แจงรวม เรื่อง หนาที่และอำนาจของคณะกรรมการลุมน้ำ ตาม พ.ร.บ. ทรัพยากรน้ำ 
พ.ศ. 2561 และกฎกระทรวงตาง ๆ ที่เกี่ยวของ และหลักเกณฑ ขั้นตอน วิธีการ ในการคัดเลือกกรรมการ       
ลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่น จากนั้นจะมีการแบงกลุมผูบริหาร อปท. ตามที่ไดแจงความประสงค   
ไวในแบบตอบรับ โดยจะประชุมแยกตามเขตลุมน้ำที่อยู ในจังหวัด ซึ่งทาง สทนช. ภาค 4 จะปดรับการ
ลงทะเบียนในเวลา 9.30 น. ในวันศุกรท่ี 11 กุมภาพันธ 2565 

3. เมื่อเริ่มขั้นตอนการคัดเลือกใหผูบริหาร อปท. ที่เขารวมประชุมในแตละกลุมเสนอชื่อ ผูบริหาร 
อปท. ซึ่งอยูในที่ประชุมและไดยินยอมใหเสนอชื่อ โดยใหผูบริหาร อปท. ยกมือเพื่อเสนอชื่อผูบริหาร อปท.     
เขารับการคัดเลือก (อาจจะเสนอชื่อตนเองได) และใหผูบริหาร อปท. อื่น ซึ่งอยูในลุมน้ำเดียวกันและอยูใน 
ท่ีประชุมยกมือเพ่ือรับรอง จำนวนไมนอยกวา 2 คน  

หมายเหตุ  (1) หากในกรณีที่การตอบรับเขารวมประชุมและอยูในที่ประชุมจำนวนไมเกิน 2 คน 
และยินยอมใหเสนอชื่อตนเขารับการคัดเลือกตอท่ีประชุมไมตองมีผูบริหาร อปท.อ่ืนรับรองชื่อ  

 (2) กรณีในเขตลุมน้ำใด และในจังหวัดใด มีผูบริหารองคกรปกครองสวนทองถิ่นไดรับ
การเสนอชื่อเพียงคนเดียว ใหผูอำนวยการสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาคประกาศชื่อผูบริหารองคกร
ปกครองสวนทองถิ ่นนั ้นเปนผู ไดรับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน           
ในเขตลุมน้ำ และในจังหวัดนั้น โดยไมตองมีการลงคะแนนลับ 

4. ผูบริหาร อปท. ที่ไดรับการเสนอชื่อเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทน อปท. ในแต
ละเขตลุมน้ำรายงานตัวตอเจาหนาที่และลงลายมือชื่อในบัญชีผูสมัครเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ
ผูแทน อปท. 

5. ปดประกาศบัญชีรายชื่อพรอมระบุหมายเลขผูบริหาร อปท. ที่ถูกเสนอชื่อเพื่อคัดเลือกเปน
กรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ณ หองประชุม 

6. เริ่มขั้นตอนการลงคะแนน โดย ผูบริหาร อปท. ที่เขารวมประชุม ยื่นบัตรประจำตัวประชาชน 
หรือหลักฐานอื่นใดของทางราชการ หรือที่หนวยงานของรัฐออกใหที่มีรูปถายและเลขประจำตัวประชาชนให
เจาหนาที่ สทนช.ภาค ตรวจสอบชื่อ-นามสกุล พรอมลงลายมือชื่อเพื่อรับบัตรลงคะแนน โดยใหเจาหนาท่ี 
ลงลายมือชื่อ ในตนขั้วบัตรลงคะแนน และใหผูบริหาร อปท. ลงลายมือชื่อในตนขั้วบัตรลงคะแนนตอหนา
เจาหนาท่ี 

7. การลงคะแนนใหเข ียนหมายเลข (ต ัวเลขอารบิก) ท ี ่ต องการเล ือกในช องลงคะแนน              
เพียง 1 หมายเลข แลวนำบัตรลงคะแนนไปใสหีบบัตรลงคะแนนดวยตนเอง ทั้งนี้ผูบริหาร อปท.ที่ถูกเสนอชื่อ 
สามารถลงคะแนนใหตนเองได   

8. เมื ่อผู แทนองคกรผู ใชน้ำลงคะแนนครบทุกคนแลว ใหเจาหนาที ่ สทนช.ภาค ที ่ ผอ.ภาค 
มอบหมายเปนประธานการคัดเลือกปดการลงคะแนน และใหเจาหนาที่ดำเนินการนับคะแนนในหองประชุม



ของแตละกลุม โดยการขานคะแนนและแสดงตอผูเขารวมประชุมทีละใบ ทั้งนี้ ใหผูแทนองคกรผูใชน้ำอยูใน 
หองประชุมเพ่ือรอฟงผลการนับคะแนน และอาจมีการเลือกใหมกรณีคะแนนเทากัน 

9. เมื่อการนับคะแนนเสร็จสิ้น ใหเจาหนาที่ประกาศผลการลงคะแนนเบื้องตน ใหที่ประชุมทราบ  
และจัดทำบัญชีรายชื ่อผู บริหาร อปท. ผู ไดรับคะแนนสูงสุดของแตละจังหวัดและในแตละเขตลุ มน้ำและ 
รายชื ่อสำรอง ในเขตลุ มน้ำละ 5 คน หรือจำนวนเทาที ่มีผู ไดรับการเสนอชื ่อ โดยเรียงลำดับคะแนนจาก 
มากไปหานอย 
  กรณีมีผูไดรับคะแนนสูงสุดเทากัน ใหมีการลงคะแนนใหม โดยผูบริหาร อปท. ท่ีเขารวมประชุม
ลงคะแนนใหแกผูที่มีคะแนนเทากัน  โดยวิธีลงคะแนนลับตามขั้นตอน (5) – (9)  หากยังไดคะแนนเทากันอีก 
ใหใชวิธีจับสลาก 
 จากนั้นเรียงลำดับคะแนนผูที่ไดรับคะแนนสูงสุดในลำดับถัดมาในลำดับที่ 2 – 6 หรือจำนวน
เทาที่มีผูไดรับการเสนอชื่อ กรณีไดรับคะแนนเทากันใหใชวิธีลงคะแนนลับตามขั้นตอน (5) – (9) หากยังได
คะแนนเทากันอีกใหใชวิธีจับสลาก  
 หมายเหตุ บัญชีรายชื่อสำรองนี้เพ่ือใชในกรณีมีเหตุท่ีไมสามารถประกาศรายชื่อผูบริหารองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นซึ่งไดรับคะแนนสูงสุดเปนผูไดรับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครอง
สวนทองถิ่นได เทานั้น เมื่อประกาศรายชื่อผูไดรับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครอง      
สวนทองถ่ินไดแลว ใหยกเลิกบัญชีสำรองนี ้

10. วิธีการจับสลาก ผูไดรับคะแนนเทากัน ดังนี้ 
 - ใหประธานการคัดเลือกเปนผูจับสลากรายชื่อผูไดรับคะแนนเทากัน เพื่อเรียงลำดับผูที ่ไดรับ
คะแนนเทากัน จนเรียงลำดับในบัญชีรายชื่อไดท้ังหมด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แบงกลุมผูบริหาร อปท.ทีเ่ขารวมประชุมตามเขตลุมน้ำ 

และตามที่แจงความประสงคไวในใบตอบรับ(ประชุม

แยกตามเขตลุมน้ำที่อยูในจังหวดันั้น) 

ผูบริหาร อปท.เสนอช่ือผูบริหาร อปท. 
ที่อยูในที่ประชุม และยินยอมใหเสนอช่ือ  

ข้ันตอนการประชุมเพ่ือคัดเลอืกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 

ประชุมช้ีแจงรวม 

2 

3 
 

นับคะแนน 

ผูที่ถูกเสนอช่ือรายงานตัว พรอมประกาศ

หมายเลขผูบริหาร อปท. ที่ถูกเสนอช่ือ 
 

4 

รายงานตัวและรับบัตรลงคะแนนจนครบทุกคน 

ลงคะแนน 
(ผูถูกเสนอช่ือสามารถลงคะแนนใหตัวเองได) 

 

ประกาศนับคะแนนเบ้ืองตน 
(1) ผูไดรับคะแนนสูงสุด 1 คน/จังหวัด/ลุมน้ำ 

(2) ผูไดรับคะแนนสูงสุดลำดับถัดไป 5 คน/จังหวัด/ลุมน้ำ 

5 

6 

8 

7 

1 

กรณีคะแนนเทากัน 

จับสลาก 

1. การเรียงลำดบัในบัญชีสำรอง ใหใชวิธีการลงคะแนน หากเทากันอีกใหใชวิธีจับสลาก 
2. ในระหวางประชมุใหบันทึกเสยีง ภาพน่ิง ภาพเคลื่อนไหว ไวตลอดการประชุม 

3. การประชุมผูบรหิาร อปท. ในแตละเขตลุมน้ำในจังหวัดน้ันเพ่ือลงคะแนนลับใหเริ่มดำเนินการพรอมกัน เวนแตในกรณีที่เขตลุมน้ำใดในจังหวัดน้ัน มีผูบริหาร อปท.

ประสงคเขารับการคัดเลือกหลายลุมน้ำที่อยูในเขตการปกครองของ อปท.น้ัน ใหจัดประชุมคนละเวลา เพ่ือใหผูบรหิาร อปท.น้ันสามารถเขารวมประชมุไดทุกเขต    

ลุมน้ำที่แจงความประสงค 

4. ในกรณีที่ในเขตลุมน้ำใดและในจังหวัดใดมีผูบริหาร อปท.ไดรบัการเสนอชือ่เพียงคนเดียว ใหประกาศชื่อผูบริหาร อปท.น้ันเปนผูไดรับคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ

ผูแทน อปท. 

 

จังหวัดภูเก็ต รายงานตวัและรับบัตรลงคะแนนจนครบทุกคน 
 

จัดทำบัญชีรายช่ือ 
ระบุหมายเลข เฉพาะ

ผูที่ไดคะแนนเทากัน

 

หากคะแนน

เทากันอีก 

รับรองการเสนอชื่อ โดย
ผูบริหาร อปท.อ่ืน ในลุมน้ำ

เดียวกันในจังหวดัน้ัน และอยูใน
ที่ประชมุจำนวนไมนอยกวา 2 

คน 

ไมตองรับรองการเสนอชื่อ 

ผูเ้ขา้รว่มประชมุ

เกินกว่า 2 คน 

ผูเ้ขา้รว่มประชมุ 

ไม่เกิน 2 คน 

ลงคะแนน

 


